
札幌東ブロック 会員各位 

札幌西ブロック・札幌南ブロック 会員各位 

一般社団法人 北海道精神保健福祉士協会   

札幌東ブロック理事 服部 篤隆（公印省略） 

 

２０２４年度札幌東ブロック研修会のご案内 
『スーパービジョンを通した人材育成 ～人の力を伸ばすために～』（全 5 回） 

開催のご案内 

謹啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。 

札幌東ブロックでは、スーパービジョンに関する研修会を重ねてまいりました。本年度も講師陣を充実

して開催する運びとなりました。 

講師には、第１回奥田かおり先生、第２回橋本達志先生、第３回は今認定スーパーバイザー取得のため

研鑽されている遠藤芳浩氏、第４回向谷地生良先生、第５回は佐々木敏明先生をお招きします。 

本研修は、プロセスレコードを活用しながら少人数のクローズドグループで実施し、参加者同士でやり

取りしながらスーパービジョンの有用性を体験できる貴重な機会となっています。本研修の経験が、グル

ープ・スーパービジョンへの参加や認定スーパーバイザーの資格取得といったスキルアップの道への第一

歩となることを期待しております。本研修は中堅（経験年数 5 年以上）の方々を対象といたします。研修

の性質上、参集形式を基本と考えておりますが、遠方の方などはご相談ください。１回のみの参加という

ことではなく、グループで学ぶということを大切にするためやむをえず休むことはあっても５回参加意向

があることを前提といたします。以前にこの研修を受けたことがある方も参加可能です。皆さまのご参加

を心よりお待ちしております 

また、本研修の各講師の講義部分（１時間前後）を動画として見られるようにしたいと思い、検討して

おります。講師から直接スーパーバイズを受けることやグループからの学びはできませんが、貴重な機会

かと思います。こちらは遠方の方や日程のご都合がつかなかった方はぜひご活用ください。また、経験年

数は不問です。公開の準備が整いましたら道内の会員の皆様に改めましてご案内いたします。 

謹白 

記 

日 時： ８月３１日(土) 、９月２１日(土)、１１月２日(土)、１１月３０日(土)、１２月１４日(土) 

開催時間 各回１３時から１６時ごろ終了予定 

会 場： ホワイトストーン（札幌市白石区本郷通 6丁目南 2－1リラハイツ本郷通） 

講 師： 向谷地 生良 氏 （北海道医療大学 看護福祉学科 メンタルヘルスマネジメント 特任教授） 

     橋 本 達 志 氏 （日本医療大学 総合福祉学部 ソーシャルワーク学科 助教） 

     奥田 かおり 氏 （北海道医療大学 看護福祉学科 メンタルヘルスマネジメント 講師） 

     佐々木 敏明 氏 （北海道医療大学 看護福祉学科 メンタルヘルスマネジメント 客員教授） 

参加費： 会 員 5,000円（全 5回分）／ 非会員 10,000円（全 5回分） 

※本研修を申し込まれた方も後日配信予定の動画も見ることができます。 

定 員： 20名程度 

 

 



～2024 年度 札幌東ブロック研修会 参加申し込み要領～ 

 （申 し 込 み 方 法） 
  ・グーグルフォームに必要事項を入力し申し込みをお願いします。 

  ・後日参加者の方へ事務局から、参加費の納入方法や第 1 回の参加要領をメールにて 

ご案内致します。 

 

・残念ながら人数の都合で参加頂けない方へのご連絡もメールにて連絡させて頂きます。 

 

 

←会場参加 全 5 回申し込み用 

 

 

 

締め切り：2024 年 8 月 10 日（土）必着 

・申し込みをいただいたのち、「一週間以内」にメールにて返信いたします。 

 返信がない場合はお申込メールを受け取れていない可能性やグーグルフォー  

ムに入力いただいたアドレスが間違えている可能性がありますので、 

 お問い合わせくださいますようお願いいたします。 

 

 

＜お問合せ先＞ 

〒003-0024 札幌市白石区本郷通 6 丁目南２－１ 

リラハイツ本郷通 1 階 

ＮＰＯ法人コミュネット楽創 ホワイトストーン 

村田 育洋 ℡011-867-0755 


